Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk82519853]par Eiropas Savienības neformālās tūrisma ministru padomes 2024. gada 19.-20. februāra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem

2024. gada 19.-20. februārī La Hulpē un Louvain-la-Neuve pilsētā, Beļģijā, notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) neformālā Tūrisma ministru padomes sanāksme, kurā diskutēs par tūrisma nozares dubulto pāreju.
Ņemot vērā ģeopolitiskos notikumus un tūrisma tirgus attīstību, ES par prioritāti ir noteikusi nepieciešamību virzīties uz spēcīgu, noturīgu un iekļaujošu zaļo un digitālo pāreju, uzsverot tūrisma sniegto ieguldījumu ilgtspējīgā izaugsmē un Eiropas pievilcību globāli saistītājā tūrisma vidē. 
Tūrisms ir atzīstams par svarīgu ekosistēmu Eiropas mērogā, jo tas veicina ekonomisko izaugsmi un kvalitatīvu darba vietu radīšanu daudzos Savienības reģionos. Lai gan tūrisma industrija arvien atveseļojas no COVID-19 pandēmijas ietekmes, ES ir pirmais galamērķis gan starptautiskajiem apmeklētājiem, gan ES iedzīvotājiem, tamdēļ ir skaidrs, ka tūrisms veido ievērojamu daļu no ES iekšzemes kopprodukta un ES nodarbinātības.
Tūrisma nozare visā ES saskaras ar tādiem izaicinājumiem kā sezonalitāte, tūristu plūsmas pieaugums, inovāciju un digitalizāciju, prasmes un ekosistēmas pievilcību darba ņēmējiem. 
Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) ziņojums par  Eiropas tūrisma programmu 2030. gadam (Tourism Agenda 2030) ietver esošo situācijas izvērtējumu. Turpmāk ES dalībvalstīm būtu jāstrādā pie:
· Eiropas tūrisma pāreju no modeļa, kas vērsts uz kvantitatīvu izaugsmi, uz modeli, kas vērsts uz kvalitatīvu pieeju, novedot pie ilgtspējīgas attīstības un kvalitatīvām darba vietām;
· digitalizācijas un inovācijas, lai veicinātu konkurētspējīgākus un ilgtspējīgākus tūrisma piedāvājumus;
· ES klimata mērķu un Parīzes nolīguma mērķu sasniegšanas veicināšanu saskaņā ar ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem;
· sociāli ilgtspējīga un atbildīga tūrisma attīstību, ņemot vērā ietekmi uz vietējām kopienām, lai veicinātu tūrisma pieejamību;
· izglītības un prasmju attīstību tūrisma ekosistēmā, tostarp digitālo prasmju, lai vairotu karjeras pievilcību tūrisma nozarē.
Tūrisma nozares pārkārtošanās plāns[footnoteRef:2] (Transition Pathway for Tourism) (turpmāk – Pārkārtošanās plāns), ko EK publicēja 2022. gada februārī, kalpo kā kopējs ceļvedis, iezīmējot, ka digitālā un zaļā pāreja tūrisma ekosistēmā (Twin Transition) balstās uz sadarbību starp visām ieinteresētajām pusēm, ieskaitot publisko un privāto sektoru, nacionālā, reģionālā un vietējā līmenī. Plāna mērķis ir ieskicēt nepieciešamos pasākumus un sasniegumus, lai paātrinātu zaļo un digitālo pāreju un uzlabotu tūrisma ekosistēmas noturību. Plānā noteiktas 27 pārejas pasākumu jomas (kas pakārtotas attiecīgi: 5 regulējuma un publiskās pārvaldības; 11 zaļās un  digitālās pārejas; 10 noturības un 1 finansējuma virzieniem), tām pievienots regulārs uzraudzības mehānisms, lai veicinātu nepārtrauktus uzlabojumus. Plāna ietvaros cita starpā tiek aicināts tūrismā nodrošināt videi draudzīgākus pakalpojumus, uzlabot datu apmaiņu novatoriskākiem pakalpojumiem un uzlabot pakalpojumu pieejamību. [2:  Skatāms: https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/404a8144-8892-11ec-8c40-01aa75ed71a1] 

EK pirmais pārskata ziņojums par Pārkārtošanās plānu ir svarīgs darba pamats, kas ļauj dalībvalstīm novērtēt sasniegto un uzsvērt galvenās norises ekosistēmā. Novērtējuma ziņojumā ir ierosināta kvantitatīva formula, lai novērtētu progresu katrā no pārkārtošanās plāna tēmām, atspoguļojot gan rezultātu sasniegšanu, gan visu galveno dalībnieku grupu iesaistīšanos: EK, dalībvalstis un ES tūrisma nozares ieinteresētās personas. Turklāt ziņojumā ir izveidots saraksts ar galvenajiem izmaiņu rādītājiem, kas attiecas uz katru darba jomu.
Saskaņā ar 2022. gada 1. decembra Padomes secinājumiem par Eiropas tūrisma programmu 2030. gadam, diskusijās plānots runāt par divām tēmām: EK starpposma novērtējumu par Plānu, kas publicēts 2024. gada janvārī, kam sekos diskusijas par dalībvalstu paraugpraksi un inovatīvām iniciatīvām, kā arī viedokļu apmaiņa par tūrisma perspektīvu Eiropas līmenī nākamo Eiropas pilnvaru laikā.

1. Dubultā pāreja caur Tūrisma nozares pārkārtošanās plāna prizmu. 
Plenārsesijas laikā dalībvalstu pārstāvji ir aicināti pārdomāt dubultās pārejas problēmas un dažādos veidus, kā tā atspoguļojas visā ES, atbildot uz jautājumiem:
1. Kontekstā ar Plānā minēto, kādi inovatīvi pasākumi īstenoti dalībvalstī? Kā tie ir saskaņā ar dubultās pārejas mērķiem?
2. Šajā pirmajā novērtējumā secināts, ka visas pasākumu jomas virzās uz priekšu, lai gan dažādos tempos, un jāveicina arī turpmāk. Kuras jomas būtu visizdevīgākās dubultās pārejas procesa paātrināšanai?
Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja balstās Latvijas Tūrisma un pasākumu nozares eksporta veicināšanas stratēģijā 2023.-2027.gadam projektā (23-TA-1916) paustajā. Papildus, spēkā ir Ekonomikas ministrijas izstrādātā nacionālā pozīcija Nr.1 “Par Palmas deklarāciju "Ceļš uz sociālo ilgtermiņa perspektīvu tūrismā ES"”, kas apstiprināta 2023. gada 24. oktobra Ministru kabineta sēdē.
1. Pārkārtošanās plānā ir identificētas vairākas jomas, kurās Latvija ir uzsākusi īstenot dažādas aktivitātes tūrisma veicināšanas Latvijā nolūkā. Būtiski uzsvērt, ka inovatīvi pasākumi attiecībā uz Pārkārtošanās mērķu sasniegšanu novērojami gan publiskajā, gan arī privātajā sektorā. 
Labās prakses piemēri Pārkārtošanās plāna mērķu īstenošanai:
Pārkārtošanās plāna prioritāte: Samērīgu prasību ieviešana īstermiņa īres mītņu sektorā. 2022. gada 7. novembrī EK izstrādāja priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par datu vākšanu un kopīgošanu saistībā ar izmitināšanas vietu īstermiņa īres pakalpojumiem un ar ko groza Regulu (ES) 2018/1724, kuras mērķis ir saskaņot un uzlabot regulējumu par īstermiņa īres mājokļu datu ģenerēšanu un kopīgošanu visā ES, lai uzlabotu pārredzamību īstermiņa īres mājokļu sektorā un palīdzētu publiskajām iestādēm nodrošināt līdzsvarotu un ilgtspējīgu tūrisma nozares attīstību. Līdz ar to, šobrīd Ekonomikas ministrija (turpmāk – EM) ir uzsākusi darbu pie īstermiņa īres mītņu regulējuma pilnveides, lai sadarbībā ar valsts pārvaldes iestādēm, kā arī ar pašvaldībām un nozares pārstāvjiem, izstrādātu efektīvu tiesisko regulējumu, precīzi definējot, vai un kādas prasības attiecināmas uz īstermiņa īres mītnēm.
Pārkārtošanās plāna prioritāte: Tūrisma stratēģiju izstrāde vai pilnveide. EM sadarbībā ar tūrisma nozari ir izstrādājusi Latvijas Tūrisma un pasākumu nozares eksporta veicināšanas stratēģijas 2023.-2027.gadam projektu (23-TA-1916), kas izstrādāta, ievērojot Pārkārtošanās plāna un Tūrisma Programmas 2030 mērķus un prioritātes. Saskaņā ar Stratēģiju, visās ar tūrisma attīstību saistītās iniciatīvās īpaša uzmanība būtu jāvelta tieši tūrisma nozares digitalizācijai un sociālajai, ekonomiskajai un vides ilgtspējai tūrisma attīstības kontekstā. Proti, izstrādājot nozaru atbalsta programmas, pasākumus vai iniciatīvas, izvērtējams, kā šīs atbalsta aktivitātes varētu sniegt ieguldījumu Tūrisma programmas 2030 un Pārkārtošanās plāna mērķu sasniegšanā.
Pārkārtošanās plāna prioritāte: Zaļā pāreja tūrisma komersantiem. Lai veicinātu ilgtspējīgu ēdināšanas pakalpojumu nozares attīstību, ēdināšanas pakalpojumu sniegšanā iesaistītās puses – valsts institūcijas, nevalstiskās organizācijas, augstākās izglītības iestādes, pārtikas produktu ražotāji un izplatītāji – 2023. gadā noslēdza memorandu par apņemšanos īstenot ilgtspējīgu uzņēmējdarbību ēdināšanas pakalpojumu nozarē. Memorands ietver 19 atbildīgas un ilgtspējīgas uzņēmējdarbības principus, lai sekmētu sabiedrības un īpaši ēdināšanas pakalpojumu nozarē iesaistīto pušu izpratni par ilgtspējas principiem, kā arī veicinātu to iedzīvināšanu ēdināšanas pakalpojumu sniegšanā.  
Pārkārtošanās plāna prioritāte: Atbalsts maziem un vidējiem tūrisma uzņēmumiem un galamērķu digitalizācijai. EM ir izstrādājusi vairākus atbalsta instrumentus digitalizācijas veicināšanai maziem un vidējiem uzņēmumiem (turpmāk – MVU): (1) Digitālo inovāciju centru un reģionālo kontaktpunktu atbalsts, kas paredz sekojošas aktivitātes: digitālā brieduma testi, digitālās attīstības ceļa kartes, konsultācijas, mentorings, eksperimentēšana, pilotēšana un testēšana; (2) atbalsts procesu digitalizācijai komercdarbībā, kas paredz veicināt procesu digitalizāciju un produktivitātes paaugstināšanu komercdarbībā; (3) finanšu instrumenti, kas paredz atbalstu sākotnējiem ieguldījumiem komersantu digitālās transformācijas veicināšanai; (4) uzņēmumu digitālo prasmju attīstības programma, kas paredz nodrošināt komersantus ar digitālajām pamatprasmēm. Minētie atbalsta instrumenti ir horizontāli pieejami arī tūrisma nozares uzņēmumiem, lai nodrošinātu nozaru digitalizāciju un veicinātu uzņēmēju digitālo prasmju attīstību, lai turpmāk attīstītu nozari un pielāgotos mainīgajiem tirgus apstākļiem. 
Pārkārtošanās plāna prioritāte: Nozares informēšanas pasākumi par izmaiņām tūrisma pieprasījumā un tūrisma dubulto pāreju. Līdz ar Pārkārtošanās plāna pieņemšanu 2022. gadā EM ir veikusi vairākas informatīvas aktivitātes nozarei par minētā plāna būtību un veicamajām aktivitātēm nozares ilgtspējas veicināšanā, tai skaitā, prezentējot plāna prioritātes Latvijas konsultatīvajā tūrisma padomē, organizējot nozares apmācību seminārus eko-sertifikātu iegūšanā u.c. Papildus Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra regulāri rīko informatīvus seminārus visā Latvijā par ilgtspējas principu ievērošanu tūrisma nozarē
2. Lai veicinātu dubultās pārejas paātrināšanu,  Latvijas ieskatā būtiski ir veicināt tūrisma nozares attīstību visās Pārkārtošanās plāna jomās, jo tās ir savstarpēji cieši saistītas un viena otru papildina. Tomēr īpaši Latvija vēlas izcelt jomas, kas saistītas ar MVU un tūrisma galamērķu digitalizācijas veicināšanu, datos balstītu tūrisma pakalpojumu attīstību, kā arī zaļās pārejas veicināšanu tūrisma nozares komersantiem.

2. Pusdienu diskusija: Eiropas tūrisma perspektīvas nākamā Eiropas mandāta periodā. 
Lai veicinātu debates par turpmāko ES tūrisma nākotni, pusdienu diskusijā plānota neformāla viedokļu apmaiņā par jautājumu: ar Palmas deklarācijas parakstīšanu dalībvalstis aicināja EK nodrošināt, ka tūrisms joprojām ir prioritāra ekosistēma ES - kāda ir dalībvalsts perspektīva attiecībā uz šī nodoma sasniegšanu? Kā EK varētu turpināt atbalstīt tūrisma ekosistēmu?
Latvijas nostāja:
[bookmark: _Hlk141783624]Latvijas nostāja balstās uz Latvijas Tūrisma un pasākumu nozares eksporta veicināšanas stratēģijas 2023.-2027.gadam projektā (23-TA-1916) pausto. Papildus, spēkā ir Ekonomikas ministrijas izstrādātā nacionālā pozīcija Nr.1 “Par Palmas deklarāciju "Ceļš uz sociālo ilgtermiņa perspektīvu tūrismā ES"”, kas apstiprināta 2023. gada 24. oktobra MK sēdē.
Lai stiprinātu tūrisma ekosistēmas attīstību Latvijā, EM sadarbībā ar tūrisma nozari ir izstrādājusi Latvijas Tūrisma un pasākumu nozares eksporta veicināšanas stratēģijas 2023.-2027.gadam projektu (23-TA-1916). Saskaņā ar minēto stratēģiju Latvijas tūrisma attīstības politikas mērķis ir tūrisma eksporta pieaugums 4,2 % gadā, lai sasniegtu tūrisma izaugsmes tempus tādus, kādi tie bija pirms COVID-19 krīzes iestāšanās. 
Latvijas tūrisma attīstības misija ir palielināt Latvijas tūrisma nozares eksportspēju, veicinot inovatīvu, personalizētu tūrisma produktu un produktu ar augstu pievienoto vērtību veidošanu un popularizēšanu, ievērojot ilgtspējīgas attīstības principus. Tāpēc būtiska ir tieši ilgtspējīga tūrisma attīstība, veicinot tūrisma produktu jaunradi un konkurētspējas palielināšanos.
Attiecīgi, lai veicinātu tūrisma ekosistēmas attīstības perspektīvu, Latvija ir izvirzījusi četras būtiskākās prioritātes tūrisma attīstībā: (1) produktu un galamērķu attīstība; (2) pieprasījuma veicināšana; (3) datos balstīta pārvaldība; (4) uzņēmējdarbības vides tūrisma jomā pilnveidošana un tūrisma jomas normatīvā regulējuma sakārtošana.
Savukārt, attiecībā uz iespējamo EK atbalstu tūrisma ekosistēmas attīstībai, Latvijas ieskatā būtiski ir pievērst pastiprinātu uzmanību tieši MVU un to vajadzībām saistībā ar pāreju uz zaļo un digitālo ekonomiku. Pieredzes apmaiņa, kā arī dažādu semināru organizēšana varētu būt viens no veidiem, kā EK varētu veicināt MVU attīstību ar skatu uz nākotnes izaicinājumiem. Tāpat arī nenovērtējams būtu atbalsts visiem tūrisma nozarē iesaistītajiem jaunu tehnoloģiju apguvē un inovāciju attīstībā. Šajā kontekstā būtu nepieciešams arī uzsvērt privātā sektora nozīmību, ņemot vērā, ka tieši privātā sektora pārstāvjiem ir lielāka pieredze un izpratne par nepieciešamo iniciatīvu praktisko pusi.
Papildus, ņemot vērā, ka tūrisma jomas izaicinājumi un problēmas ES līmenī var atšķirties reģionu kontekstā (piemēram, Eiropas austrumu reģionu ļoti tieši ietekmē Krievijas karadarbība Ukrainā), ir dalībvalstis, tai skaitā, Latvija, kurām sasniegt Tūrisma programmas 2030 mērķus var būt ievērojami izaicinošāk. Tādēļ, lai nodrošinātu tūrisma ilgtspējīgu un vienmērīgu attīstību visā ES, EK ir jāveicina tūrisma konkurētspēja īpaši Eiropas austrumu reģionā, tai skaitā, Latvijā, sniedzot atbalstu dalībvalstīm, piemēram, jaunu produktu veidošanā, un veicinot ilgtspējas attīstību, sezonalitātes mazināšanos un tūristu plūsmas pieaugumu, vienlaikus saglabājot dzīves kvalitāti galamērķos, inovāciju un digitalizāciju, prasmes un ekosistēmas pievilcību darba ņēmējiem.
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Jurģis Miezainis	Ekonomikas ministrijas parlamentārais sekretārs;
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Edgars Ozoliņš-Ozols	Specializētais atašejs - nozares padomnieks.
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